¶ Quarto notandum, quod quando hæ duæ litteræ
 ociosæ vau & iod, ponuntur simul in fine alicuius dictionis
 sine puncto vocali, tunc prima earum manet ociosa,
 & secunda profertur colligiturq; à syllaba præcedente. vt
 גֹּי בְנֵי בָנָו goi בְּנֵי בָנָו banau. Et quando sola iod, vel sola vau po-
 nitur in fine dictionis post punctum vocalem de. a. vel. u.
 tunc non est ociosa, sed profertur, & colligitur à syllaba
 præcedente. vt צָו בְּנֵי בָנָי çau בְּנֵי בָנָי banai בְּנֵי בָנָי . Et quan-
 do post prædictas duas litteras, scilicet vau, & iod sequi-
 tur imediate punctus surech cū vau, tum illa littera vau
 vel iod profertur, & non est ociosa. vt קוּוּ חֵי קוּוּ quuu חֵי קוּוּ cha-
 iu. Et quando in fine dictionis ponūtur iod & aleph, vel
 vau & aleph sine puncto vocali, tunc non proferuntur,
 sed

CAP. SECVNDVM.

sed ambæ manent ociosæ. vt היא hi מבוא mabo.

¶ Quinto scire debemus, quod præter supradicta pñ
 cta vocalia hebræi habent alium pñctum dictum dagues.
 qui nunquam scribitur sub vel supra litteram, sed intra
 eam, vel in ventre litteræ, nec seruit pro vocali, sed ad red
 dendam acriorem vel densiorem litteræ pronounciationē,
 ac si esset geminata. vt מִמְנֵנּוּ mimnennu. et quando non
 ponitur dagues littera blâde, & simpliciter profertur. Vn
 de & dagues hebraice est densans, vel cōstringens latine.
 cui contrarius est apud hebræos alius punctus, vel virgu
 la, quæ dicitur raphe hebraice, idest laxans latine. quia lit
 tera cui talis virgula superponitur, laxa & exilis sonat.

¶ Et scias, qđ sunt sex litteræ hebraicæ istę בְּדָדָּ
 quæ solæ recipere possunt raphe, possunt etiam recipere
 dagues. Vnde beth littera cum raphe vel sine dagues so
 nat, sicut apud latinos. u. consonans, sed cum dagues so
 nat sicut. bb. duplicatum. Guimal etiam cum raphe sonat
 blande cum dagues dense, Daleth similiter vt guimal.
 Gaph cum raphe vel sine dagues sonat sicut chi græcū,
 cum dagues sicut. k. latinum. Pe littera cum raphe est si
 cut phi græcum, cum dagues sicut. p. latinum. Tau cum
 raphe vel sine dagues sonat sicut thi græcū, cum dagues
 sicut. t. latinum. Sunt præterea aliæ quinque litteræ istæ
אֵרְחָעֵר quæ nunquam aut rarissime recipiunt dagues.
 verum est tamen, quod littera he aliquādo in fine dictio
 nis inuenitur cum vno puncto in ventre eius, sed ille pun
 ctus non est dagues, sed vocatur mapiq chaldaice, idest
 extractor latine, quia extrahit illam litteram à sua natura,

ne

LIBRI PRIMI

ne sit ociosa, sed facit eam sonare. & ponitur solum ille pūctus in hac littera ad denotandum genus fœmininum tertiæ personæ numeri singularis . vt patet in hoc exemplo דְּבָרָה debara , idest verbum eius, scilicet fœminæ.

¶ De littera. ך. res.

¶ De prolatione litteræ. ך. est notandum quod in principio dictionis sonat sicut duplex. rr. vt רֶאֱשִׁית rros רֶאֱשִׁית rresith, sed in medio vel in fine dictionis sonat sicut simplex. r. vt בְּרֵאשִׁית ךְּ beresith בְּרֵאשִׁית ךְּ famar.

¶ Sexto sciendum, quod est alius punctus non vocalis apud hebræos, qui dicitur siboleth, vel çiboleth, & feruit solum vni litteræ alphabeti, quæ dicitur ן sin. & superscribitur ei variatq; sonum eius hoc modo. quia quando ponitur supra litteram ad manum dexteram dicitur ille punctus siboleth, & tunc sonat littera illa vt. s. latinum. quando vero ponitur idem punctus ad sinistram, dicitur çibolet, & tunc sonat illa littera vt. ç. latinum, & nunquam ista littera scribitur sine aliquo puncto ex supradictis, posito supra eam. Et quando hæc littera sonat vt. ç. cum apice çiboleth assimilatur aliis duabus litteris çamach & çadic in sono earū, quia omnes istæ sonant apud hebræos vt. c. apud latinos, licet illum sonum communes latini nō proferant nisi quando. c. iungitur. e. vel. i. nam cum aliis vocalibus. c. apud eos sonat vt. q. vel. k. sed prædictæ tres litteræ hebraicæ cum omnibus pūctis vocalibus habent illum sonum. sicut etiam Hispani sonant litteram. c. cum omnibus vocalibus eodem modo. licet discretionis gratia ponant quoddam signum subscriptum litteræ. c.

ad

CAP. TERTIVM.

ad faciendum illum sonum quod vocant cērilla . hoc modo. çà. çe. çî. ço. çu. Et quia iste sonus litteræ.c.non erat in vsu apud latinos tempore sancti Hieronymi , ideo semper ipse in trāslatione sacre scripturę in vocabulis hebraicis pro illis tribus litteris posuit.s.latinum.vt pro çinat, sinai. pro çebaoth,sebaoth. pro eçau,efau. primi vocabuli littera est çamach . secundi çadic . tertii littera sin cum çibolet. Verum subtiles hebræi faciunt quandam parvam differentiam inter sonos harum trium litterarum. quia çadic sonat fortius,çamac mediocriter.çin magis exiliter.

¶ Septimo vidēdum est de pronūciatione litterarum hebraicarum.& præter doctrinam positam supra de potestate litterarum,& punctorum, addimus hic quod etiam viua voce præceptoris opus est ad bene pronuncandas singulas litteras hebraicas, eo quod sunt quædam litteræ hebraicæ quarum soni non bene explicari possunt litteris latinis, scilicet istæ quattuor הֲחֶעֶ . Sed artificiosi grammatici hebræorum distinguunt alphabetum in quinque partes quantum ad prolationem litterarum.nam.eæ.quattuor litteræ בִּרְמָה proferuntur labiis.Istæ quinque וּסְצָרֶשׁ dentibus.Item istæ quinque דְּמִלְנַת lingua.Sed quattuor ille נִרְכַּק palato. tandem vero istæ quattuor אֲרֶחֶע proferuntur in gutture.atque ideo dictæ sunt litteræ gutturales. Aliqui hebræi dicunt,quod illæ duæ litteræ מ נ mem & nun vocantur litteræ nasi, quia non bene proferuntur nisi aperto naso . Sunt tamen in alphabeto quattuor istæ litteræ נְנָדָם quę valde assimilantur in figura illis quattuor כְּנָסָר & tamē earum prolationes, & soni sunt valde differentes, ideo

LIBRI PRIMI

Ideo ad euitandum errorem in legendo, datur inter eas hæc notabilis differentia, quia primæ quattuor sunt angulares & quasi semi quadranguli, aliæ quattuor sunt rotundæ & quasi semicirculi.

¶ Cap. tertium de punctis vocalibus, & aliis.

Circa puncta, vel apices notandum est primo, quod inter puncta vocalia quinque dicuntur principalia vel reges aliorum, quæ in hoc versu פִּיתוּחֵי חֵתֶם conti-
nētur, & post nullum istorū immediate sequitur dagues, excepto si accentus dictionis poneretur in eodem pūcto principali vt לִפְנֵי alia vero puncta omnia dicuntur minus principalia & serui aliorum. Et quia quinque dicta puncta principalia correspōdent nostris quinque vocalibus latinis. & similiter puncta minus principalia etiam seruiunt pro eisdem vocalibus latinis, ad videndum horum punctorum differentiam, dicamus hic proprietates singulorum per ordinem, ita quod post quemlibet punctū principalem sequatur punctus minus principalis seruiens ei. Incipiamus igitur a pūcto cameç. ¶ De cameç.

Iam dictum est supra, quod iste punctus habet vicem vocalis. a. tamen hoc sæpius mutant hebræi in sua pronuntiatione: dicentes, quod quandocunq; in aliqua dictione pollisyllaba punctus seu immediate præcedit aut sequitur punctum cameç, tunc cameç sonat, vt cholem, idest pro vocali. o. vt חֵכְמָה idest sapientia. hebræi legunt chocma אֲשַׁמֵּר idest seruabo. hebræi legunt esmor. Sed hæc regula hebræorum non est multum necessaria latinis, quia sine errore posset legi chacma, & esmar. Est tamen

CAP. TERTIVM.

men vna dictio monosyllaba, scilicet לָ idest omnis. vtri
 usque generis & numeri, quæ scribitur per cameç, & cum
 accentu dicto machaph, & tunc profertur quasi per cho-
 lem, scilicet col. Verum in duobus locis sacrae scripturae
 ista dictio scribitur sine illo accentu, & tunc legitur cal.
 Primus locus est in psal. 34. vbi dicit, omnia ossa mea &c.
 Secundus est Prouerb. 19. vbi dicit: oēs fratres pauperis &c.

¶ De pathach.

E Tiam dictū est, qd̄ pathach ponitur pro vocali . a. si
 cut cameç, sed in hoc differt ab eo, qd̄ pathach distin-
 guit nomen à verbo, quia in verbis primæ cōiugationis
 quorum primæ duæ syllabæ habēt vocalem. a. prima scri-
 bitur per cameç, secunda per pathach vt פָּקַד pacad,
 idest visitauit. in nominibus autem tales duas syllabas ha-
 bentibus vtracq; scribitur per cameç vt דָּבָר dabar, idest
 verbum. ¶ Item quando in fine dictionis pathach sub-
 scribitur his duab; litteris gutturalib; עֵ חֵ cheth & hain,
 tunc vocalis. a. designata per pathach prius debet sonare,
 quàm littera. hoc modo ah, quod est contra communem
 modum aliarum litterarum & punctorum, quia semper
 prius sonat littera, quàm punctus. Exempla huius regulæ
 sunt hæc יֵשׁוּעַ יֵשׁוּעַ יֵשׁוּעַ iesuah massiah, idest iesus chris-
 tus. & huiusmodi nomina habent accentum in penulti-
 ma syllaba. & huius prolationis ratio est, ad distinguen-
 dum nomen masculinum à fœminino, & etiam à prono-
 mine fœminino, quæ semper habent he litteram in fine,
 & pfertur illa syllaba vltima hoc modo יֵשׁוּעָה iesuha,
 idest saluatio רֵיחָה רֵיחָה rucha, idest spiritus eius, scilicet rei
 fœmini

LIBRI PRIMĪ

fœmininæ. ¶ Itē pathac chateph punctus minus principalis, qui ponitur pro.a.vocali, cōsuevit poni ab hebræis in litteris quattuor gutturalibus prædictis, scilicet אהחע
 Et ponitur sæpius in eis loco puncti seua, sed nihilominus profertur tunc vt vocalis.a. ¶ De çere & çegol.

Dicamus secundo de punctis vocalibus, quæ correspondent vocali.e. quorum primus çere est principalis, sed çegol, & seua minus principales. Differt autē çere à çegol tum in prolatione, quia sonus çegol est morosior sono çere in aliquibus dictionibus. tum quia aliquæ dictiones easdem litteras substantiales habentes mutant significationem propter horum punctorum varietatem. nam hæc dictione אֱלֹהִים el cum çere significat deum. & eadē cū çegol אֱלֹהֵי אִשְׂרָאֵל est articulus datiu casus, vt אֱלֹהֵי אִשְׂרָאֵל idest datiuo viro. Differt etiā çere à seua in hoc, quod mutant aliquarum dictionū significationem, vt hæc dictione מֵתִים methim cum çere in principio significat mortuos, cum seua מֵתִים viros. Item çegol chateph ponitur communiter pro.e. in litteris gutturalibus sicut pathac chateph. vt supra dicebatur. ¶ De seua.

Hebræi dicunt, quod seua non est punctus vocalis, sed ponitur ad seruiendum aliis punctis, quod verum non est quando seua ponitur in principio dictionis, tunc enim valet pro.e.vt supra diximus. Quando autem ponitur in medio dictionis, tunc non est vocalis, sed denotat, quod illa littera, cui subscribitur, colligēda est à syllaba eam præcedente, & non facit per se syllabā more aliorum punctorum, vt etiam superius dictum est. vt אֶפְרָיִם ephquod,

CAP. TERTIVM.

ephqod, idest visitabo מִרְיָם miriam, idest Maria. ¶ Hæc tamen regula patitur tres exceptiones. Prima, si littera, cui subscribitur seua, habeat punctum dagues, tunc enim seua est vocalis. e. & facit perse syllabā, vt אֶתְכֶם ithechem, idest vobiscum. Secunda, si duo seua sibiipsis immediate succedant, nam tunc secūdus eorum profertur vt. e. & primus recolligitur, vt יִפְקְדוּ iphqedu, idest visitabūt. Tertia si eadem littera geminatur in vna dictione, tunc si prima earum habeat seua, profertur vt הַלְלוּיָהּ aleluia, idest laudate dñm. & huius ratio est, vt vtraque illarū litterarū sonet in prolatione, quod alias non fieret, & quia talis dictionio haberet aliam significationem. Si tamen secunda geminarum litterarum haberet seua, colligitur, & non profertur. vt רִומַמְתֶּם romamtem, idest exaltastis. ¶ Dicūt etiam hebræi, quod seua profertur aliquando pro vocali i. vel. a. nam si post seua immediate sequatur iod cum quocunque alio puncto vocali, tunc seua profertur pro vocali. i. vt בִּיַד biad, idest in manu, & בִּיוֹם bion, idest in die. Si autem littera, cui subscribitur seua, habeat accētum dictionis, tunc seua legitur pro vocali. a. vt אֲשֶׁרִי הָאִישׁ affare hais, idest beat⁹ vir. in principio primi psalmi, quia accentus est in littera sin, cui subscribitur seua. Huius regulæ ratio est, quia vt diximus seua non est punctus vocalis ex sua natura, ideo est multipliciter variabilis, & ponitur pro diuersis punctis. ¶ De sureq.

DVo sunt genera puncti vocalis de . u. qui vocatur sureq alterum habet tria puncta velut per scalas descendencia hoc modo appellaturque קְבוּץ שְׁפָתַיִם
B qibus

LIBRI PRIMI

quibus *cephathaim*, idest cōiunctio labiorum, alterū cum litteræ *vau* apponitur pūctum ad latus, sicut *dagues* hoc modo ¶ Hęc autem differūt inter se per hoc, quod prior *sireq* nūquā ponitur in fine dictionis, idest nisi alia littera sequatur, posterior vero *sireq* venire potest in quocunque loco indifferenter, idest in principio, medio, & fine dictionis.

¶ De dagues.

Iste punctus licet non sit vocalis, tamen multa habet officia in lectura hebraica. Primum est, de quo diximus supra in capitulo secūdo parrafo quinto. Secundum de quo dictū est supra in capitulo tertio parrafo de seua, scilicet ad hoc quod proferatur seua & non supprimatur. vt *Exodi. 15. יהוה מקדש* *miqedas* *iehoua*, idest templū domini. quod alias proferretur *miqdas*. Et hoc dicit fieri euphonie causa, quoniam lectura hebraica est suauior & melior vehemētioribus litteris per dagues. Tertium est ad supplementū alicuius præcedētis litteræ, quæ deficit, & suppletur p dagues. vt *נאגס* *nagas*. i. accessit. qđ verbū in futuro habet *תגס* *thigas*, & deberet legi *thingas*, sed suppletur littera nun per dagues. Quartū est ad mutandū dictionis significationem. vt *אמה* *ama*. si littera mem nō habet dagues, significat ancillā, si habeat dagues, significat cubitū. Itē *ימים* *iamim* sine dagues est dies, cū dagues est *maria* pluraliter. Quintū est ad ostēdēdā vehemētiā locutionis, & operationis, qđ maxime apparet in verbis secūdæ cōiugationis. vt *ביקד* *piqqed*. i. visitauit. de hoc tamē alias plenius dicetur. ¶ Estque notandū quinque litteras finales nō recipere dagues excepta littera *chaph*, q̄ aliquādo

recio

CAP. QVARTVM.

recipit dagues, & tūc sonat ad modū qoph exsist. Exēplū
 hui⁹ habet Psal. 117. אֱלֹהֵי אֲתָהּ וְאֵלֹהֵי אֲרוֹמָנָךְ. 6. mo. T. dighu suu
numm a
uiz Co.
 idest deus meus es tu, & cōsiterebor tibi, deus me⁹ es tu, &
 exaltabo te. Sciendū etiā, quod littera nun finalis quādo
 scribit̃ cum cameç, potest dupliciter scribi. Aliquādo em̃
 cameç sequitur litterā, & hoc clarū est, & magis propriū.
 quādoq; vero ex imperitiā scriptorū pūctus ille præcedit
 litterā nun, & ponitur sub alta littera præcedēte, & tūc du
 bium est quādo ille pūctus ptineat ad litterā nun, & quā
 do ad aliā præcedentē. sed hoc sic declaratur. Quādo em̃
 pūctus cameç ponit̃ indirecto aliorū pūctorū, tūc ptinet
 ad litterā, quæ præcedit nun, sed quādo idē pūctus scribit̃
 paulo inferior, pertinet ad litterā nun. vt Gen. 19. וְתַהֲרֵן
 vathaharena. i. cōceperūt מִדְיָן midian. i. madian puincia.

¶ Cap. quartum de accentu, & punctis.

VLtimo dicam⁹ de accētib⁹ hebraicis, & pūctuatione.
 ne. Licet accētus, qui est syllabæ pūctiatio eleuata
 vel depressa, sit cōmunis pprietas omnīū linguarū, & græ
 ci, atq; latini tres distinguant accētus, acutū, grauē, & cir
 cūflexū, tamē solus accētus acutus dicit̃ accētus dictionis
 & quasi forma eius, alii vero dicit̃ur potius accētus syllab
 arum. In hebræo autem idiomate licet nusquā reper
 riatur accentus circūflexus, tamen præter acutum & gra
 uem multi alii accentus reperiuntur differentium figura
 rum & nominum, quos hebræi vocant תְּהַמִּים tehamim,
 idest sapes. Et horum quidam scribuntur su
 per dictionem, alii infra eam, item alii in principio dic
 tionis, alii in medio, alii in fine, vt inferius patebit.

B 2 HI

LIBRI PRIMI

¶ Hi accentus feruiunt ad tria . Primum officium est si-
 cut apud Latinos, & Græcos ad eleuandum, vel deprimē-
 dum syllabas dictionum: vt conuenienter proferatur vna
 queque dictio. Et specialiter loquendo de accentu acuto,
 qui est accentus dictionis: sciendum, quod ille tam in he-
 bræo, quàm in quocunq; alio idiomate sepius mutat si-
 gnificationem dictionis, ex eo quod ipse accentus muta-
 tur ab vna syllaba in aliam, vt חַלַּח salach, si accentus po-
 natur in vltima syllaba; significat mittere: si autem in pri-
 ma, significat genus armorum quod dicitur telum. Mu-
 tat etiam idem accentus mutatis nomen in verbum, &
 econtra, vt patet in exemplo premissio, & hic בַּהַל bahal
 si acuatur vltima, est verbum nubere, vel dominari: si au-
 tem eleuetur prima syllaba, est nomen, scilicet maritus &c.

¶ Secundum officium accentus hebraici est ad cantum
 sacrae scripturae, quàm hebræi in suis synagogis cantare
 solent, eo modo quò Christiani in ecclesiis vtuntur no-
 tis illis, vt re mi fa sol la, ita hebræi istis accentibus fi-
 guratis, sed in hoc cātu habebant multas varietates iuxta
 varias materias librorum bibliae. Nam Penthateuchus &
 libri historici cantabātur modo plano, & leni. Libri pro-
 phetales modo severo, & satyrico, & adhuc fortius lamen-
 tationes Hieremiæ, & Iob. Psalterium autem modo con-
 templatiuo, & graui. Prouerbia modo plano, & consiliati-
 uo, Cātica modo alacri, & iocūdo. Ecclesiastes autem mo-
 do severo. sed ad hoc bene intelligendum opus esset expe-
 rientia viuæ vocis eorum. **¶** Tertium officium accentus
 hebraici est ad ordinandum pausas, & clausulas medias, &
 nitegras.

CAP. QVARTVM.

integras. Nam pro medijs clausulis vtebantur communi-
ter huiusmodi figuris accentuū **סְגוּלָה רְבִיעַ זְקָף קָטוֹן** pro clausula vero integra, idest pro
fine clausulæ ponebant hanc figuram accentus, quam vo-
cant **סוּף פְּסוּק פֶּסוּק** coph paquq. Est tamen quidam ac-
centus hebraicus nomine **מַקֵּף** maqaph, qui ad nullum
trium prædictorum officiorū deseruit, sed tantū ad con-
iungēdas dictiones orationis inter se, maxime quādo alte-
ra earū est monosyllaba, vt Gen. i. **וְיְהִי-אֹרֶךְ וְיְהִי-אֹרֶךְ**
idest sit lux, & fuit lux. Et ita in multis alijs locis.